



LATVIAN CRAYFISH AND FISH FARMERS ASSOCIATION
LATVIJAS
VĒŽU UN ZIVJU AUDZĒTĀJU ASOCIĀCIJA

VRN 40008036928 „Avoti”, Ogresgala pag., Ogres novads, LV-5020

Latvijas Vēžu un zivju audzētāju asociācijas paveiktais 204. gadā

Latvijas Vēžu un zivju audzētāju asociācija sniedz šo pārskatu par veiktajām darbībām atbilstoši līgumam Nr. Nr. 2024/9.5/5 ZSTe.

2024. gadā biedrība ir turpinājusi iepriekšējās aktivitātes un tālāk izvērsusi savu darbību, pamatā darbojoties kā pieredzes un zināšanu apmaiņas virzītājs gan biedrības biedru starpā, gan saziņā ar Zemkopības ministriju un Zivsaimniecības sadarbības tīklu.

Ir izpildīti šādi plānotie pasākumi:

3.2.2. Koordinēt nozares organizācijas darbību aktivitātes īstenošanā un līdz 2024. gada 1. decembrim sagatavot biedrības „Latvijas Vēžu un zivju audzētāju asociācija” ziņojumu, kas sevī ietver:

3.2.2.1. vispārēju īsu aprakstu par biedrību;

Latvijas Vēžu un zivju audzētāju asociācija turpina savu darbību atbilstoši biedru interesēm un tās, galvenokārt, ir iegūt jaunas zināšanas, apmainīties ar praktisko pieredzi un likt to lietā savā saimnieciskajā darbībā. Biedrībai ir viena reģistrēta struktūrvienība “Zivju prieks” Krapes pagasta “Ūdensdzirnavās”. 2024. g. decembrī plānota biedru sapulce, kuras laikā tiks pārskatīti biedrības statūti, konkretizējot biedru statusu, kas atspoguļo viņu iesaistīšanos biedrības darbā.

3.2.2.2. informāciju par biedrības biedriem (to piedāvātie pakalpojumi, darbības veids u.tml.);

Biedrības biedri ne tikai audzē un pārdod zivis, bet daudzi savieno to ar lauku tūrisma pakalpojumiem, tā pievienojot papildu vērtību. Vairumam biedru akvakultūra ir joma, kuru viņi attīsta kā jaunu savas saimnieciskās darbības virzienu. Ir biedri, kuri nodarbojas ar akvakultūras servisu, izglītību un paši zivis neaudzē. Vienlaikus ir jāņem vērā arī biedru fiziskās atrašanās vietas, kas aptver visu Latvijas teritoriju. Šī specifika daudzējādi ietekmē organizatoriskos jautājumus un spējas ātri vienoties par kopīgām prioritātēm.

3.2.2.3. pārskatu par biedrības un tās biedru paveikto 2024. gadā, t.sk. informācija par dalību nozares darba grupās, sanāsmēs un padomēs, pārstāvētās nozares dalībnieku interešu pārstāvēšanas rezultātiem, iesaisti ZST aktivitātēs, organizētām biedrības aktivitātēm zivsaimniecības jomā.

Biedrība pārskata periodā ir organizējusi regulāras aktuālo jautājumu apspriešanas attālināti, t. sk. par Inovāciju projektu tēmām, kompensāciju aprēķiniem par zaudējumiem, apsprieduši “Lielā loma 2024” kandidātu nominēšanas iespējas, organizējuši gada noslēguma biedru klātienē tikšanos 2024. g. decembrī.

3.2.3. Piedalīties visās Zemkopības ministrijas organizētajās Zivsaimniecības konsultatīvās padomes sēdēs, kas norisinās pēc līguma parakstīšanas datuma, kur paust savu viedokli un priekšlikumus, lai pārstāvētu nozares intereses un viedokli.

Biedrības pārstāvji ir piedalījušies visās Zivsaimniecības konsultatīvās padomes sanāksmēs, izņemot vienu, kad radās neparedzēti traucēkļi, ir sniegusi viedokļus visos gadījumos, kad saņemti pieprasījumi no Zemkopības ministrijas. Sadarbībā ar institūtu “BIOR” ir piedalījušies akvakultūras jomas saimniecību aptaujas-datu ievākšanas anketas izstrādē.

3.2.4. Piedalīties reģionu un valsts nozīmes semināros un konferencēs par zivsaimniecības nozares attīstības iespējām, labo praksi, kā arī saistībā ar nozares jautājumiem un aktualitātēm organizētās sanāksmēs un darba grupās.

Biedrības pārstāvji piedalījās mācību seminārā par bioloģiskās akvakultūras tēmu Tomē, pasākumā “Lielais loms 2024” un zivsaimniecības konferencē Engurē.

Biedrība piedalījās Zivsaimniecības sadarbības tīkla organizētajā nozares darba seminārā, kur iesaistījās tematiskās darba grupās. Diemžēl šī aktivitāte tālāk nav attīstīta. Biedrība piedalījās ”BIOR” rīkotajā Baltijas valstu akvakultūras konferencē, Nacionālajā zivsaimniecības konferencē “Zivsaimniecības pielāgošanās klimata un vides izaicinājumiem”, ko organizēja Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs (LLKC), piedalījās vajadzību izpēti vizītē Ruandā, ko attīstības sadarbības projekta ietvaros īstenoja LLKC.

Jauni biedri

2024. gadā biedrībās biedru skaits ir pieaudzis par diviem dalībniekiem, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, biedru atsaucība un aktivitāte ir augusi. Viens akvakultūras uzņēmuma īpašnieks ir izteicis vēlmi iesaistīties biedrības darbā.

Inovāciju projekti

Biedrības biedri vēlas iesaistīties Inovāciju projektu īstenošanā sadarbībā ar zinātniskajām institūcijām. Diemžēl spēkā esošie MK noteikumi tik ļoti ierobežo biedrības iespēju pretendēt uz pieejamo atbalstu, ka 2024. neviens projekts netika gatavots. Biedību uzrunāja viena augstskola, taču nepietiekami savlaicīgi, lai varētu paspēt pilnveidot viņu sagatavoto projekta pieteikumu.

Konkrētais šķērslis joprojām ir MK noteikumu Nr. 722 #9.3, kur noteikts neskaidrs administratīvās atbilstības kritērijs: “..vismaz piecu biedru komercdarbības joma pārsvarā ir zvejniecība, akvakultūra vai zivju, vēžveidīgo un mīkstmiešu pārstrāde un konservēšana” prasība mūsu skatījumā ir nevietā un neloģiska. Vairums

biedrības biedru darbību akvakultūrā attīsta no ieņēmumiem citās nozarēs, pastāvīgi tajā ieguldot naudu. Līdz ar to lielākā ieņēmumu daļa ir no citām nozarēm, arī tad, kad akvakultūras darbība ir pelnoša.

Vēršanās pie Zemkopības ministrijas ar aicinājumu pārskatīt MK noteikumus par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtību pasākumā "Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni zvejniecībā, akvakultūrā un apstrādē un zināšanu pārnese akvakultūrā" ir 2025. gada nākamais aktuālais uzdevums.

Jānis Baltačs,

valdes loceklis